

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác Công an 6 tháng đầu năm 2018
(Số liệu từ ngày 01/12/2017 đến ngày 31/5/2018)

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

Trong 6 tháng đầu năm 2018, tình hình ANCT và trật tự ATXH trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững. Nổi lên một số tình hình như sau:

1. Tình hình An ninh

- An ninh xã hội nổi lên đáng chú ý là một số người dân chủ yếu ở thôn Đông Xá, xã Đức Hòa tụ tập, cản trở không cho đưa rác vào bãi rác Phụng Thành để xử lý, tụ tập khiếu kiện vượt cấp, gây phức tạp tình hình ANTT. Nguyên nhân số công dân trên cho rằng hoạt động của bãi rác gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất của người dân sinh sống xung quanh bãi rác, mà trước đó người dân xung quanh bãi rác đã nhiều lần kiến nghị vấn đề ô nhiễm môi trường do bãi rác gây ra, tuy nhiên không được cấp uỷ, chính quyền xem xét, xử lý.

- An ninh tôn giáo nổi lên một số Linh mục chỉ đạo BHG lấn chiếm đất, xây dựng công trình tôn giáo trái phép, như Linh mục Nguyễn Xuân Hồng chỉ đạo BHG xứ Thọ Ninh, BHG họ Yên Phú huy động giáo dân xây dựng mở rộng khuôn viên nhà thờ họ giáo Yên Phú; Linh mục Nguyễn Thái Từ chỉ đạo BHG xứ Nghĩa Yên, BHG họ Ích Nội, họ Ích Ngoại xây dựng nhà thờ họ giáo Ngọc Lâm (xã Đức Lâm) khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép.

- Hoạt động tuyên truyền trái phép Pháp luân công, đạo Tin lành: Phát hiện, ngăn chặn 2 đối tượng tán phát tài liệu Pháp Luân công tại xã Đức Nhân; 60 đối tượng (đến từ 3 huyện Hương Sơn, Đức Thọ, TX Hồng Lĩnh) theo Pháp luân công xem video tuyên truyền Pháp luân công tại xã Đức Hoà. Phát hiện, ngăn chặn 9 đối tượng sinh hoạt đạo Tin lành trái phép tại xã Trường Sơn.

2. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội

2.1. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: Nổi lên khai thác cát trái phép, vận chuyển hàng nhập lậu, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Phát hiện 45 vụ (tăng 8 vụ so với cùng kỳ năm 2017).

2.2. Tội phạm và tệ nạn ma túy: Bắt 3 vụ 6 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 1 vụ 4 đối tượng so với cùng kỳ năm 2017), thu 566 viên hồng phiến và một số tang vật liên quan.

2.3. Tội phạm xâm phạm TTXH: xảy ra 14 vụ (giảm 7 vụ so với cùng kỳ năm 2017), cụ thể: giết người 1 vụ, cướp giật tài sản 3 vụ, cướp tài sản 1 vụ, trộm cắp tài sản 2 vụ, huỷ hoại tài sản 1 vụ, cố ý gây thương tích 5 vụ, đánh bạc 1 vụ, làm 5 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 700 triệu đồng.

2.4. Tai nạn giao thông:

Tai nạn giao thông đường sắt và đường thuỷ không xảy ra. Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 5 vụ, làm 4 người chết, 4 người bị thương (bằng số vụ, giảm 1 người chết so với cùng kỳ năm 2017).

2.5. Tai nạn đuối nước: Xảy ra 1 vụ, làm 1 người chết.

2.6. Cháy: Xảy ra 2 vụ, làm thiệt hại tài sản khoảng 300.000.000đ.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác bảo vệ An ninh chính trị

- Xây dựng, triển khai 13 phương án, kế hoạch bảo vệ an toàn 2 sự kiện chính trị, văn hóa, 8 đoàn lãnh đạo Đảng, nhà nước, khách quốc tế thăm, làm việc, đi qua địa bàn, 3 cuộc tiếp xúc cử tri của đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh và HĐND huyện. Tổ chức 6 lượt kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở kinh doanh internet, karaoke, photocopy, xử lý 4 trường hợp vi phạm, số tiền 6,3 triệu đồng.

- Chủ động nắm tình hình, tham mưu cho cấp ủy chính quyền tập trung chỉ đạo giải quyết tình hình liên quan đến xử lý rác thải tại bãi rác Phụng Thành, như: tham mưu UBND huyện tổ chức 3 cuộc đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND huyện với các hộ dân bị ảnh hưởng; chỉ đạo các ban, ngành tập trung xử lý khắc phục những tồn tại liên quan bãi rác.

- Nắm tình hình, báo cáo, tham mưu Thường trực Huyện ủy chỉ đạo phòng Tài nguyên - Môi trường, UBND 2 xã Liên Minh, Đức Lâm xử lý vấn đề liên quan đến mở rộng khuôn viên nhà thờ họ giáo Yên Phú (ở xã Liên Minh), họ giáo Ngọc Lâm (ở xã Đức Lâm).

- Phối hợp Công an 2 xã Đức Nhân, Đức Hoà ngăn chặn 62 đối tượng tuyên truyền, tán phát tài liệu, chiếu đĩa tuyên truyền Pháp luân công, phối hợp Công an xã Trường Sơn ngăn chặn 9 đối tượng sinh hoạt đạo Tin lành trái phép, thu giữ 150 tập tài liệu và một số đĩa DVD liên quan đến Pháp luân công, đạo Tin lành.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

Xây dựng, triển khai 2 chương trình, 8 kế hoạch phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, đấu tranh có hiệu quả với hoạt động của các đối tượng cướp tài sản, trộm cắp tài sản, các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, các tụ điểm ma tuý nên tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm được kiểm chế và giảm so với cùng kỳ năm 2017, cụ thể:

- Điều tra, làm rõ 12 vụ 21 đối tượng phạm pháp hình sự (Cụ thể: giết người 1 vụ 1 đối tượng; cướp giật tài sản 3 vụ 2 đối tượng; cướp tài sản 1 vụ 1 đối tượng;

trộm cắp tài sản 1 vụ 2 đối tượng; đánh bạc 1 vụ 9 đối tượng; cố ý gây thương tích 5 vụ 6 đối tượng). Ngoài ra bắt và xử phạt hành chính 21 vụ 78 đối tượng đánh bạc.

- Phát hiện, bắt và xử lý 10 vụ 10 đối tượng vận chuyển hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, tịch thu tiêu huỷ 1,1 tấn hạt hướng dương, 240 hộp bánh quy, 180 hộp kẹo mút và số hàng hóa khác trị giá khoảng 100 triệu đồng. Lập hồ sơ xử phạt hành chính số tiền 11,4 triệu đồng.

- Phát hiện, bắt và xử phạt 5 vụ 5 đối tượng vi phạm quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, với số tiền 16 triệu đồng, thu giữ 2,94 m³ gỗ các loại; tham gia đoàn liên ngành của UBND huyện kiểm tra, xử lý 16 trường hợp vi phạm quy định về kiểm soát thị trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, xử phạt 29 triệu đồng.

Thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, đấu tranh, ngăn chặn với tình hình khai thác cát trái phép trên các tuyến sông. Trong 6 tháng đầu năm 2018 đã bắt, xử lý 30 vụ 30 đối tượng kinh doanh, khai thác cát trái phép, xử phạt 101 triệu đồng, góp phần kiềm chế, làm giảm tình trạng khai thác cát trái phép trên sông.

- Lập hồ sơ cá nhân quản lý 63 người nghiện ma túy; bắt 3 vụ 6 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy (trong đó: Khởi tố 1 vụ 1 bị can về tội tàng trữ trái phép chất ma túy; lập hồ sơ xử lý hành chính 2 vụ 5 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy), thu 566 viên hồng phiến và một số dụng cụ sử dụng ma túy tổng hợp dạng đá.

*** Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:**

- Tiếp nhận 9 tin (giảm 7 tin so với cùng kỳ năm 2017).

- Đã giải quyết 9 tin (đạt 100%), trong đó: khởi tố 5 tin, không khởi tố 4 tin.

*** Công tác điều tra, xử lý án:**

- Tổng số án thụ lý điều tra: 18 vụ 27 bị can, trong đó:

+ Án kỳ trước chuyển qua: 3 vụ 4 bị can (Trộm cắp tài sản).

+ Tách án: 1 vụ 1 bị can (cố ý gây thương tích).

+ Án khởi tố mới trong kỳ: 11 vụ 16 bị can. Cụ thể như sau: Đánh bạc 0 vụ 3 bị can; tàng trữ trái phép chất ma túy 1 vụ 1 bị can; tàng trữ trái phép hàng cấm 1 vụ 1 bị can; cướp giật tài sản 3 vụ 2 bị can; cướp tài sản 1 vụ 1 bị can; cố ý gây thương tích 4 vụ 8 bị can; huỷ hoại tài sản 1 vụ 0 bị can.

+ Án phục hồi điều tra: 1 vụ 1 bị can.

+ Án đơn vị khác chuyển đến: 2 vụ 6 bị can (cướp giật tài sản 1 vụ; đánh bạc 1 vụ 6 bị can).

- Kết quả xử lý án:

+ Kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 9 vụ 20 bị can. Cụ thể như sau: Trộm cắp tài sản 2 vụ 4 bị can; đánh bạc 1 vụ 9 bị can; tàng trữ trái phép chất ma túy 1 vụ 1 bị can; tàng trữ trái phép hàng cấm 1 vụ 1 bị can; cướp giật tài sản 2 vụ 2 bị can; cố ý gây thương tích 2 vụ 3 bị can.

+ Nhập vụ án: 2 vụ (cướp giật tài sản).

+ Chuyển đơn vị khác: 01 vụ (trộm cắp tài sản).

+ Đang điều tra: 6 vụ 7 bị can (cố ý làm hư hỏng tài sản 1 vụ; cố ý gây thương tích 4 vụ 6 bị can; cướp tài sản 1 vụ 1 bị can).

Công tác bắt, giam, giữ, xử lý tội phạm đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, không có đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến hoạt động tư pháp.

3. Công tác quản lý Nhà nước về ANTT

3.1. Công tác quản lý hành chính về TTXH

- Tổ chức cho 155 thôn trưởng, tổ trưởng dân phố; trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; hiệu trưởng 70 trường học; chủ cửa hàng 675 kiốt kinh doanh tạp hoá, 22.902 hộ dân, 11.126 học sinh ký cam kết không vận chuyển, buôn bán, đốt pháo; gặp gỡ, yêu cầu 104 chủ cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, 197 đối tượng nghi vấn ký cam kết không mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo. Bắt và xử lý 32 vụ 36 đối tượng, thu 4,5 kg thuốc pháo, 122 kg pháo các loại; đêm Giao thừa huy động 100% CBCS tuần tra các khu vực trọng điểm, đã góp phần làm giảm tình trạng nổ pháo so với Tết nguyên đán năm 2017.

- Phối hợp Phòng PC66 tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh công tác PCCC tại 12 cơ sở kinh doanh karaoke, 3 chợ và trung tâm thương mại, 18 cơ quan, đơn vị, trường học, 15 đền, chùa; kiểm tra 2 lượt đối với 101 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, phát hiện xử lý 2 cơ sở vi phạm, xử phạt 2 triệu đồng. Đấu tranh thu hồi 9 khẩu súng các loại, 40 kích điện, trong đó bắt và xử lý 8 trường hợp sử dụng xung kích điện có công suất lớn đánh bắt cá trên sông, xử phạt 9 triệu đồng.

- Triển khai cấp phát CMND, giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT tại Trung tâm hành chính công huyện; phát động phong trào thi đua làm việc ngày Thứ 7, cử cán bộ đến tận nhà làm thủ tục cấp CMND cho 6 công dân là thương, bệnh binh, người già yếu, neo đơn, bệnh tật; triển khai xây dựng tàng thư hộ khẩu tại 27/28 xã, thị trấn và tập huấn xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; thẩm định, cấp mới 13 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT cho 13 cơ sở và cấp đổi 30 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT cho các cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện; cấp 2.955 hồ sơ CMND, phát hiện, xử lý 55 trường hợp vi phạm lĩnh vực cấp CMND, xử phạt 8,8 triệu đồng.

3.2. Công tác đảm bảo trật tự ATGT

- Phối hợp Ban giám hiệu 2 trường THPT Trần Phú, THPT Minh Khai tổ chức 4 lượt tuần tra, kiểm tra phát hiện, nhắc nhở, xử phạt 58 học sinh vi phạm trật tự ATGT đường bộ. Triển khai 2 đợt cao điểm đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết, dịp lễ 30/4, 1/5 và kế hoạch tuyên truyền, vận động, xử lý người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ vi phạm nồng độ cồn, vi phạm tải trọng xe, phát hiện xử lý 74 trường hợp, xử phạt 328 triệu đồng.

- Lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATGT, nhất là các giờ cao điểm tại khu vực gần trường học, tuyến đường có đông người, phương tiện lưu thông, phát hiện xử lý 234 trường hợp, phạt tiền 454 triệu đồng, tạm giữ 29 xe ô tô, 107 xe mô tô, 27 xe máy điện vi phạm.

- Tiếp nhận hồ sơ làm thủ tục cấp đăng ký 1.534 xe mô tô, 193 xe máy điện. Phối hợp các lực lượng bảo vệ an toàn 3 chuyến hàng đặc biệt đi qua địa bàn.

3.3. Công tác Thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

Công tác quản lý giam, giữ đảm bảo an toàn, không để xảy ra đối tượng thông cung, tự sát, trốn khỏi nơi tạm giữ. Lập hồ sơ quản lý, canh gác 2 đối tượng có quyết định tạm giữ; trích xuất, áp giải 7 bị can, bị cáo; bảo vệ 6 phiên tòa xét xử hình sự, 3 phiên tòa xét xử dân sự.

Tiếp nhận, lập hồ sơ và bàn giao 4 quyết định thi hành án phạt tù hưởng án treo cho các xã, thị trấn quản lý, giáo dục; đăng ký chưa được phép xuất cảnh đối với 6 đối tượng thi hành án phạt tù cho hưởng án treo. Cấp giấy chứng nhận chấp hành xong bản án phạt tù treo cho 7 đối tượng. Quản lý, giáo dục 125 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ

- Phối hợp MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục thực các nghị quyết liên tịch về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; duy trì có hiệu quả 10 mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn. Định kỳ hàng tháng tổ chức giao ban Trưởng Công an xã, thị trấn, nắm tình hình, phối hợp giải quyết dứt điểm 18 vụ, việc hình sự nhỏ ở cơ sở; lập hồ sơ đưa 5 đối tượng vào diện quản lý theo Nghị định 111/CP của Chính phủ.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, điều lệnh CAND, thực hiện tiêu chí 19.2 về xác định xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cho 229 đồng chí Trưởng, phó Công an xã, thị trấn và Công an viên.

- Hướng dẫn Công an các xã thực hiện tiêu chí 19.2 về xác định xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đến nay 22/27 xã đạt tiêu chí 19.2 về ANTT. Công an huyện phát động CBCS trích 1 ngày lương với số tiền hơn 32 triệu đồng, hàng trăm ngày công lao động hỗ trợ xã Tân Hương xây dựng nông thôn mới.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Sáu tháng đầu năm 2018, Công an huyện đã bám sát các chủ trương của cấp trên và chương trình công tác Công an đề ra đầu năm 2018. Chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu cấp ủy, chính quyền nhiều giải pháp chỉ đạo, giải quyết các vụ việc nổi lên liên quan tôn giáo, an ninh xã hội (bãi rác Phụng Thành); công tác phòng chống tội phạm và hiệu lực công tác quản lý Nhà nước về ANTT được tăng cường; phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được đẩy mạnh, tiêu chí đảm bảo ANTT phục vụ

xây dựng nông thôn mới được nâng lên. Những kết quả trên góp phần giữ vững ổn định ANCT, bảo đảm trật tự ATXH phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà.

Tuy vậy, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Công tác nắm tình hình có nơi, có lúc chưa kịp thời; công tác dự báo, tham mưu đề xuất và giải quyết một số vấn đề, vụ việc phức tạp về ANTT xảy ra tại cơ sở có lúc chưa dứt điểm.

- Một số loại tội phạm, tệ nạn xã hội còn diễn biến phức tạp, có xu hướng gia tăng; nhất là các loại tội phạm hoạt động lưu động, tội phạm trộm cắp tài sản.

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT có nơi còn mang tính hình thức, chưa phát huy hết hiệu quả.

IV. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Dự báo trong thời gian 6 tháng cuối năm, tình hình ANTT trên địa bàn sẽ có những diễn biến phức tạp mới, hoạt động của các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy ngày càng mạnh động; tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội tuy được kiềm chế nhưng chưa bền vững. Để đảm bảo ổn định ANCT, trật tự ATXH phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Công an huyện sẽ tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo giải quyết ổn định tình hình nổi lên tại cơ sở, không để hình thành điểm nóng phức tạp về ANTT, trước mắt là tình hình liên quan đến bãi rác Phượng Thành (xã Đức Hòa); hoạt động của một số Linh mục trong chỉ đạo lấn chiếm đất nhằm mở rộng khuôn viên nhà thờ, tình hình liên quan đến chia tách giáo phận Vinh, thành lập mới giáo phận Hà Tĩnh.

2. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tập trung tội phạm trộm cắp tài sản, đánh bạc, tội phạm ma túy, kinh tế, môi trường. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, công tác bắt, giam, giữ, điều tra xử lý tội phạm, công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp.

3. Nâng cao hiệu lực công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý VK-VLN-CCHT, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác PCCC - CNCH. Tăng cường tuần tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; phân đầu kiểm chế, làm giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương); tham mưu, phối hợp các ngành ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả tình hình khai thác cát trái phép trên sông.

4. Chỉ đạo, phối hợp Công an các xã, thị trấn giải quyết các vụ việc hình sự nhỏ ở cơ sở. Củng cố, nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; hướng dẫn Công an xã thực hiện tiêu chí 19.2 về xác định xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nhất là 7 xã đăng ký về đích năm 2018 (Tân Hương, Đức Lập, Đức Dũng, Đức Thanh, Đức Quang, Đức Châu, Liên Minh).

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII) gắn với thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ” và các Chỉ thị, Quyết định của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Huyện uỷ, UBND huyện về siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang.

6. Tăng cường quản lý CBCS, kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác, chiến đấu, xây dựng đơn vị; đồng thời phê bình, nhắc nhở các tập thể, cá nhân làm việc chất lượng, hiệu quả công tác thấp, vi phạm điều lệnh CAND, quy chế của đơn vị. Đảm bảo hậu cần phục vụ cho công tác, chiến đấu thường xuyên và đột xuất.

Trên đây là tình hình, kết quả công tác Công an 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ thời gian tới của Công an huyện Đức Thọ. Báo cáo Ban Pháp chế HĐND huyện biết, theo dõi./.

Nơi nhận:

- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Lưu VT, TH. /



Thượng tá Nguyễn Duy Đông

